CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278
Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

I N D I C A Ç Ã O  N º                /2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

DESPACHO

Encaminhe-se à autoridade
competente.

Plenário,  em ____________

_____________________

Presidente

I N D I C O ao Exmo. SR. ALEXANDRE FERREIRA, Prefeito
de Franca, que envide esforços junto aos órgãos competentes, visando a atender
à solicitação de munícipes de Franca.

Solicito a Vossa Excelência que verifique a possibilidade de

realizar os leilões de animais de grande porte na modalidade online.

O pedido justifica-se porque, quando são realizados tais eventos

presencialmente, os antigos donos desses animais dão um lance baixo e depois

passam a ameaçar e xingar os outros participantes, com o objetivo de intimidá-

los e fazê-los desistir de darem lances. Assim, eles poderiam comprar o próprio

animal a um preço baixo.

Como esses bichos geralmente são recolhidos soltos na via pública

ou em situação de maus tratos, a integridade física desses animais acaba

comprometida.  Além do mais, a prática gera prejuízos aos cofres públicos e causa

insegurança à população que participa dos leilões. Com a instituição da

modalidade online, os certames podem ser realizados de maneira mais prática,

rápida e sobretudo segura para todos os envolvidos, inclusive para os animais.

Pela relevância do pedido, solicito a intervenção dos órgãos

competentes o mais breve possível.

Câmara Municipal, 03 de novembro de 2022

LINDSAY CARDOSO
Vereadora – Cidadania

Franca-SP